
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

Sede Legale Via di Val Cannuta, 247 00166
Roma

SOCIETA’

Sede Operativa

P.IVA IT08253151008

Via Cagnano Amiterno, snc, località Campo 02010
Borbona (RI)

Che nella richiesta di compartecipazione i familiari dell’utente hanno delegato il Comune di
Antrodoco al pagamento diretto delle rette di compartecipazione alla San Raffaele S.p.A di
Roma, avvalendosi di quanto indicato dall’allegato A della DGR n. 790 del 20/12/2016.

VISTI/E:

la Deliberazione della Giunta Regionale 15 febbraio 2000, n. 398, “Criteri e modalità
per la richiesta di accreditamento provvisorio delle attività di riabilitazione erogate
dalle strutture convenzionate con le Aziende Sanitarie del Lazio ex art. 26 L.
833/78”;
la deliberazione di Giunta Regionale n. 933 del 30/12/2014 recante "Attuazione art.
2, commi da 87 a 91 della legge regionale del 14 luglio 2014 n. 7 <<Disposizioni

San Raffaele S.p.a

AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  -
CULTURA

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 81 DEL  10-03-2021

OGGETTO: Compartecipazione alla spesa sociale per ricovere c/o RSA "San Raffale" di

Borbona Sig. S.P

Vista  la nota (ns prot. n. 1899 del 04/03/2021) con la quale il Sig. S.F. ha presentato
formale richiesta di compartecipazione comunale alla spesa per il ricovero in RSA del
padre, Sig. S.P., nostro residente, corredata dall’attestazione Isee e la documentazione
richiesta.

Che il predetto è statao inserito, previa autorizzazione del CAD (10232/21 del 18/02/2021)
della ASL di Rieti , per complessivi 90 giorni, a partire dal 18/02/20218, in “mantenimento
Alto”, con una diaria di € 59,20, presso la seguente struttura: RSA Città di Rieti, gestita
da:



concernenti la compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie
assistenziali e per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in
regime residenziale e semiresidenziale>>";
la Legge Regionale del 10 agosto 2016 n. 12, avente ad oggetto “Disposizioni per la
semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione” ed in particolare
dell’art. 6 della precitata legge “Modifiche alla Legge regionale del 14 luglio 2014 n.
7, relative alle disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le
residenze sanitarie assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in
modalità di mantenimento, in regime residenziale e semi-residenziale. Sostegno al
reddito di soggetti a rischio di esclusione sociale”, con la quale sono state apportate
modifiche alla normativa vigente nella materia;
deliberazione di Giunta Regionale n. 790, avente ad oggetto “Attuazione art. 6,
comma da 1 a 3 della Legge regionale del 10 agosto 2016 n. 12 – Modifiche alla
Legge regionale 14 luglio 2014 n. 7, relative alle disposizioni in materia di
compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e
per attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale
e semi residenziale”;

Preso atto che, sulla base della normativa vigente (Nuovo ISEE), l’onere economico a
carico dell’Amministrazione Comunale per il pagamento delle rette per ricoveri degli utenti
in R.S.A. o Centri di Riabilitazione e Cura, varia a secondo della certificazione ISEE e
dell'eventuale accompagno;

Effettuata l’istruttoria finalizzata alla verifica della presenza delle condizioni di fatto e di
diritto che comportano l’accoglimento della istanza di compartecipazione ed i successivi
conteggi delle somme dovute dall’Ente, calcolate su tabelle predisposte dalla Regione
Lazio, di cui alla D.G.R. n. 790 del 20/12/2016;

che nel corso di colloqui il parente delegato dal soggetto di che trattasi, è stato reso
edotto della misura della compartecipazione alla quota sociale a carico dell’Ente, calcolata
dall’Ufficio competente ai sensi della normativa regionale, di cui al DGR n.790/2016 e
s.m.i., con pagamento alla Struttura ospitante, rimanendo la parte residua a carico
dell’utente;

Premesso che il Sig. S.P. è stato ricoverato in data 19/02/2021.

Preso atto che, in ordine a quanto stabilito dalla competente normativa regionale,
l'importo di compartecipazione dell'Ente e dell'utente interessato va ripartito così come
appresso indicato:

Importo giornaliero a carico dell’utente € 9,47

Importo giornaliero a carico del Comune € 49,73

Importo giornaliero totale € 59,20

Visto il DURC relativo alla San Raffale Spa con scadenza il 14/03/2021 dal quale risulta
regolare nei confronti di INPS e INAIL

ATTESO:

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.81 del 10-03-2021 - Pag.
2- COMUNE DI ANTRODOCO



che il Responsabile del Procedimento ha verificato che non è necessario richiedere il
codice CIG, in base a quanto previsto dalle Linee Guida dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici Deliberazione n. 556 del 31/05/2017, par. 3 punto 5, e come chiarito
nelle FAQ dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aggiornate al 31/07/2017 alla sezione D,
punto D.4, che così recitano: “.. Le prestazioni socio - sanitarie, di ricovero, di specialistica
ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate da soggetti privati in regime di
accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia, non possono
ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità in quanto la peculiarità della disciplina di
settore non consente di ricondurre agevolmente tali fattispecie nell’ambito del contratto
d’appalto…..”;

TENUTO CONTO:

che trattasi di spese obbligatorie per legge, ai sensi della normativa regionale sopra
richiamata;

che tali somme sono oggetto di rendicontazione ai fini del riconoscimento del concorso
finanziario della Regione Lazio alla spesa, nella misura stabilita dalla D.G.R. 933/2014;

VISTO:

l’allegato A, redatto dall’Ufficio competente, parte integrante e sostanziale del presente
atto, pur non soggetto a pubblicazione per tutela della privacy, in cui, accanto al
nominativo dell’ ospite di cui sopra, viene riportata l’esatta indicazione dell’importo del
contributo comunale, correlato all’entità della diaria sociale complessiva ed alla quota
parte dovuta dall’assistito e/o dai suoi familiar;

ACCERTATO che la spesa necessaria alla realizzazione di quanto sopra specificato
ammonta a € 4.475,70;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover
provvedere a formale prenotazione di impegno di spesa, al fine di dare corso alla
procedura prescritta dall'art. 192 dello stesso D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il vigente Regolamento di contabilità;
lo Statuto dell’Ente;
la Delibera di G.M. n. 149 del 30/12/2020 – Applicazione art. 53 c. 23 della L
388/2000

Il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021 di differimento al 31/03/2021 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2021



D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che di seguito si intendono integralmente
riportate:

Di accogliere favorevolmente la richiesta del Sig. S.F di compartecipazione alla-
spesa per la degenza in RSA del padre Sig. S.P a partire dal 19/02/2021 per complessivi
90 gg, fatte salve proroghe o uscita anticipata;

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.81 del 10-03-2021 - Pag.
3- COMUNE DI ANTRODOCO



di impegnare, in  favore della San Raffaele Spa, con sede in Via di Val Cannuta, 247-

00166
Roma, C.F./P.IVA IT08253151008,  la somma di € 4.475,70 quale quota di
compartecipazione da parte del Comune per la permanenza del Sig. S.P. presso la RSA
San Raffaele di Borbona (Ri), con livello assistenziale di mantenimento alto, imputando
la spesa sul cap. 1903 cod. bil. 12.05-1.04.02.05.999 dall’imp. N. 480/2020

di precisare che tali somme sono oggetto di rendicontazione ai fini del-
riconoscimento del concorso finanziario della Regione Lazio alla spesa, nella misura
stabilita dalla D.G.R. 790/2016;

DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE a presentazione di regolare fattura con
successivo atto

DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio finanziario.

Antrodoco lì ___________________

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA II

-F.to  Ing. Alberto Guerrieri -

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO, 16-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.81 del 10-03-2021 - Pag.
4- COMUNE DI ANTRODOCO



che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in

data     24-03-2021     R.A. n°  214

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 24-03-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 24-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Alberto Guerrieri

Determinazione AREA DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE  - CULTURA n.81 del 10-03-2021 - Pag.
5- COMUNE DI ANTRODOCO


